
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  43 (2276)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

5 июня 2019 года

рекламарекламарекламарекламареклама

Выездная бригада врачей�специалистов г. Ярославль
 Клинико�диагностический Центр “Медэксперт”

проводит  обследование пациентов:

23 ИЮНЯ
� допплерография сосудов (УЗДГ сосудов головы и шеи, вены
и артерии нижних конечностей, доплер мошонки)
� эхокардиоскопия (УЗИ сердца)
� УЗИ органов брюшной полости, почек
' гинекологические исследования (трансвагинально)
� УЗИ мочевого пузыря
' УЗИ щитовидной железы
' УЗИ молочных желёз
' УЗИ суставов

      ПРИЕМ ХИРУРГА'ОНКОЛОГА
� консультация
� лазерное удаление новообразований в день обращения

ПРИЕМ КАРДИОЛОГА
ХРУСТАЛЕВ Анатолий Олегович

                       Адрес: с.Большое Село, пл.Советская, д.6
салон «КСЕНИЯ»

Приём по предварительной записи по телефону

8'920'120'60'66
Лицензия №ЛО�76�01�001992от 19 сентября 2016г.

Имеются противопоказания, необходимо проконсультироваться  со специалистом

И З В Е Щ Е Н И Е
13 июня  2019 года в 14 часов  в зале Администрации

Большесельского муниципального района состоится заседание
Собрания представителей Большесельского муниципального
района шестого созыва.

Повестка дня.
1.Популяризация здорового образа жизни, проводимая

органами местного самоуправления.
Докладывает: Леванцова С.Н. � заместитель Главы Адми�

нистрации Большесельского муниципального района.
2. Об утверждении кандидатуры на звание Почетный

гражданин Большесельского муниципального района
Докладывает: Батова А.А.� управляющий делами администрации
3. Об утверждении внесения изменений  в правила

землепользования и застройки
сельских поселений
Докладывает: Валькова Н.А.� ведущий специалист отдела

имущественных, земельных отношений, градостроительной
деятельности, АПК и охраны окружающей среды.

4.Об утверждении соглашений
Докладывает: Дорошенко С.Н.� ведущий специалист

организационно�правового отдела администрации
5. О внесении изменений в прогнозный план приватизации

имущества, находящегося в собственности Большесельского
муниципального района, на 2019 год

 Докладывает: Полуян Е.В.� заведующий отделом
имущественных, земельных отношений, градостроительной
деятельности, АПК и охраны окружающей среды.

6.Разное
Председатель Собрания представителей Ф.Ю.НОВИКОВ

БЛАГОДАРНОСТЬ
Жители деревни Девницы и окрестных деревень выражают

искреннюю благодарность Большесельскому сельскому
поселению в лице И.О. главы поселения Ольги Анатольевны
Кольчугиной за установку детской площадки в деревне.

Яркая  и красивая детская площадка была установена в канун
Дня защиты детей.

Жители деревни

КУДА ПОЙТИ УЧИТЬСЯ

ВНИМАНИЕ!!!
В соответствии с Постановлением правительства Ярославской области

от 05.04.2019г. № 258�п «О реорганизации государственного профес�
сионального образовательного автономного учреждения Ярославской
области Угличского аграрно � политехнического колледжа» с 01 сентября
2019 года к Угличскому аграрно � политехническому колледжу присое�
диняется Угличский механико � технологический колледж.  Объединенное
учебное заведение будет называться: «Государственное профессиональное
образовательное автономное учреждение Ярославской области Угличский
аграрно�политехнический колледж»

ГПОАУ ЯО  УГЛИЧСКИЙ
АГРАРНО-ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ

(Большесельский филиал)
Лицензия № 238/15 от 26.08.2015г. Свидетельство о государственной регистрации № 125/15 от 08.09.2015г.

ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР ОБУЧАЮЩИХСЯ НА 2019'2020 УЧЕБНЫЙ ГОД ПО ПРОФЕССИЯМ

ПРИЕМНАЯ КОМИССИЯ:
Адрес: Большесельский

район, с. Никольское, д.5
Телефон:  8 (485 42) 2�15�86

Электронная почта:
nikolskoe19.tzareva@yandex.ru

График работы:
понедельник�пятница,

9.00 – 14.00

БЛАГОУСТРОЙСТВО ПАМЯТНИКОВ

В Благовещенском
сельском поселении
этой весной своими
силами было
отремонтировано
два памятника воинам
Великой Отечественной
войны.

В д.Борисовское на реставра�
ции памятника (шпаклевке и
покраске), обошедшейся при�
мерно в 7 тысяч рублей, труди�
лись специалисты админист�
рации поселения Людмила
Константиновна Смирнова,
Марина Геннадьевна Серова, во
главе с главой поселения Алек�
сеем Владимировичем Берези�
ным, Надежда Николаевна
Абрахина, местный житель и
кандидат предварительного
голосования от партии «Единая
Россия» в депутаты Муници�
пального Совета поселения,
работники Борисовского Дома
культуры Светлана Викто�
ровна Зайцева и Татьяна Алек�
сандровна Кирюшова.

В д.Гостилово  памятник в по�
рядок приводили Галина Алек�
сандровна Рубчикова, Галина
Алексеевна Никитина, Алек�
сандр Иванович Никитин, тер�
риторию около него благо�
устраивали Галина Александ�
ровна Васильева и Владимир
Александрович Кротов. При�

ОТРЕМОНТИРОВАЛИ СВОИМИ СИЛАМИ

чем на этот ремонт было потра�
чено примерно две тысячи руб�
лей на краску, на остальные ра�
боты средства выделил инди�

видуальный предприниматель
Иван Валентинович Бучин.

Подготовила
Елизавета ВАСИЛЬЕВА

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Продолжается подписка на районную газету “Большесель-

ские вести” на  второе полугодие 2019 года.
Выписать газету можно во всех отделениях почтовой связи,

а также у почтальонов.
Оформить подписку на районку можно на месяц, квартал,

что будет не так накладно для ваших семейных бюджетов.

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71,

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-
ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
8 (48542) 2'19'15



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                       5 июня 2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

 ОСТОРОЖНО,
НЕФТЕПРОВОД!

   На территории Большесельского района Ярославской
области проходит трасса магистрального нефтепровода
ООО «Транснефть � Балтика», являющегося опасным
производственным объектом.

Для обеспечения безопасной эксплуатации объектов
магистральных нефтепроводов и исключения возможности их
повреждения вдоль трассы  устанавливаются охранные зоны в
25 метров от оси трубопровода с каждой стороны.

В охранных зонах магистральных нефтепроводов без
письменного разрешения ООО «Транснефть � Балтика»

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
производить любые постройки и сооружения, строительно�

монтажные работы, располагать полевые станы, размещать
свалки, устраивать стрельбища, прокладывать дороги,
устраивать переезды, прокладывать различные подземные и
надземные коммуникации.

Кроме того, на расстоянии 150 метров от магистрального
трубопровода в каждую сторону устанавливается зона
минимально допустимых расстояний, в пределах которой без
согласования ООО “Транснефть�Балтика” также запрещается
строительство, возведение построек, организация стоянок
автомобильного транспорта и пр.

Лица, совершившие умышленные действия в отношении
объектов и имущества магистральных трубопроводов, его
безопасной эксплуатации привлекаются к УГОЛОВНОЙ
ответственности:

п.3 Статьи 158  УК РФ – хищение нефти и нефтепродуктов '
лишение свободы сроком до шести лет со штрафом.

Статья 215.3 УК РФ – приведение в негодность
нефтепроводов, нефтепродуктопроводов ' лишение свободы
сроком до восьми лет.

Статья 167 УК РФ – умышленные уничтожение или
повреждение имущества ' лишение свободы  на срок до пяти лет.

Уважаемые граждане, руководители предприятий,
организаций, учебных заведений, собственники земельных

участков, землепользователи, землевладельцы!
При обнаружении выхода нефти  на трассе нефтепровода

немедленно сообщите об инциденте в ближайшие отделения
полиции, администрации сельских округов, пожарные части, а
также по телефонам диспетчерской службы ООО
«Транснефть ' Балтика»:

г. Санкт'Петербург
(812) 380'62'22, 380'62'21

(круглосуточно) или по телефону 02

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 375
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 31.05.2019                                              с. Большое Село

О внесении изменений в постановление  администрации
Большесельского муниципального района  от 18.03.2019г
№ 153 «Об утверждении  административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача
уведомления о соответствии (несоответствии) построенных
или реконструированных объектов индивидуального
жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности»

В целях приведения административных регламентов по
предоставлению муниципальных услуг в соответствии с
действующим законодательством, Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в административный регламент
предоставления муниципальной услуги по выдаче
уведомления о соответствии (несоответствии) построенных
или реконструированных объектов индивидуального жилищ�
ного строительства или садового дома требованиям законода�
тельства о градостроительной деятельности следующие
изменения

1.1. Дополнить п.2.7.2 регламента абзацем  6 следующего
содержания:

� представления документов и информации, отсутствие и
(или) недостоверность которых не указывались при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов,
касающихся предоставления муниципальной услуги, после
первоначальной подачи заявления о предоставлении
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем
после первоначального отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение
информации после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муници�
пальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта
(признаков) ошибочного или противоправного действия
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего,
муниципальную услугу, муниципального служащего, при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу,
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя
организации, уведомляется заявитель, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства.

1.2.Дополнить   ст.5 регламента  пунктом 5.9 следующего
содержания:

� В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению
в ответе заявителю, дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную
услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства и
указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетво�
рению в ответе заявителю даются аргументированные
разъяснения о причинах принятого решения, а также
информация о порядке обжалования принятого решения.

2. Опубликовать постановление в газете «Большесельские
вести» и разместить  на официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.О. Главы Большесельского муниципального района
С.Г.ВИНОГРАДОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 376
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 31.05.2019                                              с. Большое Село

О внесении изменений  в постановление администрации
Большесельского муниципального района  от  23.11.2017г  №
899 «О внесении изменений в постановление администрации
Большесельского муниципального района от 15.03.2016г №123»

В целях приведения административных регламентов по
предоставлению муниципальных услуг в соответствии с
действующим законодательством, руководствуясь Федераль�
ным законом Российской Федерации  от 27.07.2010г. № 210�
ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», законом Ярославской области от
30.06.2014г №59�з «О вопросах местного значения сельских
поселений на территории Ярославской области», Админист�
рация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в  Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана
земельного участка »  следующие изменения :

1.1. Дополнить п.2.7.3 регламента абзацем  6 следующего
содержания:

�представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов,
касающихся предоставления муниципальной услуги, после
первоначальной подачи заявления о предоставлении
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем
после первоначального отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение
информации после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта
(признаков) ошибочного или противоправного действия
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего,
муниципальную услугу, муниципального служащего, при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего
муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо руководителя организации, уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства.

1.2.Дополнить   п.5.9. регламента  абзацем 2 следующего
содержания:

случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в
ответе заявителю, дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную
услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства и
указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению
в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о
причинах принятого решения, а также информация о порядке
обжалования принятого решения.

2. Опубликовать постановление в газете «Большесельские
вести» и разместить  на официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.О. Глава Большесельского муниципального района
С.Г.ВИНОГРАДОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 377
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 31.05.2019                                                                              с. Большое Село

О внесении изменений  в постановление администрации Большесельского
муниципального района  от  13.12.2018  № 968 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на
строительство»

В целях приведения административных регламентов по предоставлению
муниципальных услуг в соответствии с действующим законодательством,
руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации  от 27.07.2010г.
№ 210�ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», законом Ярославской области от 30.06.2014г №59�з
«О вопросах местного значения сельских поселений на территории
Ярославской области», Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в  Административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выдача разрешения на строительство»  следующие изменения :

1.1. Дополнить п.2.7.2 регламента абзацем  6 следующего содержания:
�представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица
органа, предоставляющего, муниципальную услугу, муниципального
служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя
органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо руководителя организации, уведомляется заявитель, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства.

1.2.Дополнить   п.5.9. регламента  абзацем 2 следующего содержания:
�в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

2. Опубликовать постановление в газете «Большесельские вести» и
разместить  на официальном сайте Администрации Большесельского
муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.О. Главы Большесельского муниципального района   С.Г.ВИНОГРАДОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 382
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 31.05.2019                                              с. Большое Село

Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Передача
муниципального имущества в аренду, в безвозмездное
пользование без проведения торгов»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010
№210�ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», постановлением Администрации
Большесельского муниципального района от 13.03.2012г. №160
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг,
предоставляемых структурными подразделениями
администрации Большесельского муниципального района»,
Положением об Отделе имущественных, земельных
отношений, градостроительной деятельности,
агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды
Администрации Большесельского муниципального района,
утвержденным постановлением Администрации
муниципального района от 22.01.2016 №30, Администрация
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление
Администрации Большельского муниципального района от
25.05.2016    №   289 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги
«Передача муниципального имущества в аренду, в
безвозмездное пользование без проведения торгов»

2. Утвердить административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Передача муниципального имущества
в аренду, в безвозмездное пользование без проведения торгов»
(приложение № 1)

3. Контроль за исполнением постановления оставляю
за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете
“Большесельские вести” и разместить в сети Интернет
на официальном сайте администрации Большесельского
муниципального района.

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
И.О. Главы Большесельского муниципального района

С.Г.ВИНОГРАДОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 384
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 31.05.2019                                              с. Большое Село

Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление
выписки из реестра муниципального имущества»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210�
ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», постановлением Администрации
Большесельского муниципального района от 13.03.2012г. № 160
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг,
предоставляемых структурными подразделениями админист�
рации Большесельского муниципального района», Решением
Собрания представителей  Большесельского муниципального
района от 25.02.2016г. № 178 «Об утверждении Положения о
порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом
Большесельского муниципального района», Положением об
Отделе имущественных, земельных отношений, градостроитель�
ной деятельности, агропромышленного комплекса и охраны
окружающей среды Администрации Большесельского муници�
пального района, утвержденным постановлением Администрации
муниципального района от 22.01.2016 № 30, Администрация
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление Админист�
рации Большельского муниципального района от 14.06.2016
№   333 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление
выписки из реестра муниципального имущества»

2. Утвердить административный регламент предостав�
ления муниципальной услуги «Предоставление выписки из
реестра муниципального имущества» (приложение № 1).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю
за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете
“Большесельские вести” и разместить в сети Интернет
на официальном сайте администрации Большесельского
муниципального района.

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
И.О. Главы Большесельского муниципального района

С.Г.ВИНОГРАДОВ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  5 июня  2019 года   3

НОВОСТИ РЕГИОНА

Члены Совета Федерации и
депутаты Государственной
Думы России проинспектиро�
вали подготовку региона к
исполнению нацпроектов по
пяти направлениям: «Безо�
пасные и качественные авто�
дороги», «Образование и де�
мография», «Здравоохране�
ние», «Культура», «Произво�
дительность труда и под�
держка занятости. Малое и
среднее предпринимательст�
во и поддержка индивидуаль�
ной предпринимательской
инициативы». Вместе с пред�
ставителями органов испол�
нительной власти Ярославс�
кой области они посетили
больше десяти объектов,
включенных в нацпроекты в
2019 году: дорожные участки,
учреждения здравоохране�
ния, культуры и образования,
промышленные, строитель�
ные и спортивные площадки.

Губернатор Дмитрий Миро�
нов отметил, что такие выез�
ды в регионы стимулируют
подрядчиков на качественное
исполнение государственных
контрактов, а заказчиков – на
более тщательную приемку
выполненных работ.

– Мы благодарны Президен�
ту Российской Федерации
Владимиру Путину за те воз�

можности, которые откры�
лись перед нашей областью в
рамках инициированных им
национальных проектов, –
сказал Дмитрий Миронов. –
Существенный вклад в их
реализацию вносит партия
«Единая Россия», создавшая
группы контроля за испол�
нением нацпроектов. Для нас
это своеобразный экзамен, к
которому мы готовы.

У региона есть успешные
практики, которые можно
применить и в других субъек�
тах РФ. Валерий Семенов
особо отметил пользу разме�
щенной на сайте Правитель�
ства области интерактивной
онлайн�карты, на которой
есть информация обо всех
объектах нацпроектов.

– Те интерактивные про�
граммы по информированию
населения, которые сегодня
созданы в Ярославской облас�
ти, достойны того, чтобы при�
менять их в других регионах.
Они в онлайн�режиме пока�
зывают не только объекты и
площадки, но и отражают
процесс реализации проектов.
Это позволит жителям облас�
ти и органам власти прини�
мать оперативные решения, –
убежден Валерий Семенов.

В итоговом совещании при�

няли участие заместитель
председателя Правительства
области Екатерина Троицкая,
председатель Ярославской
областной Думы Алексей
Константинов, представители
регионального отделения
партии «Единая Россия».

– Правительством Ярос�
лавской области разработано
и утверждено 52 региональ�
ных проекта, направленных
на достижение целей 11 на�
циональных проектов, – отме�
тила Екатерина Троицкая. –
Национальные проекты пре�
жде всего – о качестве жизни,
о таких конкретных приклад�
ных точках развития, которые
могут повлиять и на демогра�
фию, и на здравоохранение, и
на продление жизни, и на
развитие малого и среднего
бизнеса. Мы проводим актив�
ную работу по их реализации
в регионе. В регулярном ре�
жиме на заседаниях област�

ного ведомственного комитета
по реализации национальных
проектов мы рассматриваем
каждый и вносим необхо�
димые изменения.

На примере строительства
двух детских садов в самом
населенном районе Ярославля
– Дзержинском – делегация
оценила ход реализации Пра�
вительством области нац�
проектов «Образование» и
«Демография». По мнению
координатора партийного
проекта «Крепкая семья»,
первого заместителя пред�
седателя комитета Госдумы
по вопросам семьи, женщин и
детей Ольги Окуневой, эти
объекты будут сданы, как и
запланировано, к концу года,
чтобы уже в 2020 году при�
нять до 400 детей.

В свою очередь, председа�
тель экспертного совета дис�
куссионной площадки партии
«Единая Россия» «Лидерство и
развитие», первый вице�пре�
зидент «Опоры России» Мари�
на Блудян по итогам визита в
центр региональной комплекс�
ной поддержки предпринима�
тельства «Мой бизнес» отме�
тила большую вовлеченность
областным Правительством
предпринимателей в реализа�
цию и более активную, чем во
многих других субъектах РФ,
работу по подготовке к реали�
зации нацпроекта «Малое и
среднее предпринимательство
и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициа�
тивы».

Группа контроля также
встретилась с труппой Ярос�
лавского государственного
театра юного зрителя, кото�
рый три года подряд является
участником партпроекта
«Культура малой родины» и
за счет федерального финанс�
ирования обновляет оборудо�
вание, создает новые поста�
новки по произведениям рус�
ской классической литера�
туры. К примеру, в 2018 году
ТЮЗ приобрел современное
световое и звуковое оборудо�
вание, а также поставил два
новых спектакля на сумму
более 4 миллионов рублей. В

этом году учреждение полу�
чит свыше 9 миллионов руб�
лей, в том числе на приобре�
тение транспорта для прове�
дения выездных спектаклей и
покупку кресел для зритель�
ного зала.

– Участие в национальном
проекте открывает перед ре�
гионами серьезные перспек�
тивы по улучшению материаль�
но�технической базы учрежде�
ний культуры и искусства, –
отметила член Совета Феде�
рации Наталья Косихина.

В рамках направления
«Безопасные и качественные
автомобильные дороги» в
Ярославской области в этом
году региональное Прави�
тельство планирует работы на
37 объектах. Реализацию этого
национального проекта в
Ярославской области оце�
нивал председатель комитета
Госдумы по транспорту и
строительству, координатор
партийного проекта «Безопас�
ные дороги» Владимир Афонс�
кий. Вместе с ним члены группы
контроля выехали на два объ�
екта в Дзержинском и Киро�
вском районе: это участок прос�
пекта Дзержинского от Ленин�
градского проспекта до улицы
Громова и участок улицы
Республиканской от Кото�
росльной набережной до Рес�
публиканского проезда. В этом
году на их ремонт предус�
мотрено около 250 миллионов
рублей.

Участники группы конт�
роля за нацпроектом «Здраво�
охранение», в состав которой
вошли первый заместитель
председателя комитета Со�
вета Федерации по социаль�
ной политике Игорь Каграма�
нян и член комитета Госу�
дарственной Думы по охране
здоровья Татьяна Цыбизова,
побывали в областных онколо�
гической и клинической боль�
ницах, куда до конца этого
года в рамках реализации нац�
проекта планируется заку�
пить высокотехнологичное
медицинское оборудование.

По итогам визита будет
подготовлен экспертный от�
чет с рекомендациями.

ДМИТРИЙ МИРОНОВ: «ЭКСПЕРТЫ ВЫСОКО
ОЦЕНИЛИ УРОВЕНЬ ПОДГОТОВКИ РЕГИОНА
К РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ»

В Ярославской области работа
Правительства региона по подготовке к
исполнению национальных проектов – на
высоком уровне. К такому выводу пришла
группа контроля президиума генерального
совета партии «Единая Россия» за
исполнением национальных проектов,
которая побывала в регионе на прошлой
неделе. Об этом по итогам визита
сообщил ее руководитель –
член комитета Совета Федерации по
бюджету и финансовым рынкам Валерий
СЕМЕНОВ.

Национальный проект “Безопасные и качественные
автодороги” - прироритетный
для Правительства Ярославской области



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 04.06.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 998
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 5 июня 2019 года4

РАБОТАРАЗНОЕ

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ; ПЛАСТИКОВЫЕ
ОКНА; ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.

Т.: 8 (910) 973-53-25                                                            № 83

ИП ОКОЛЬНИКОВ
окна, двери, жалюзи
внутренняя и наружная

отделка балконов и лоджий
Тел.: 8 (980) 741'82'67,
        8 (961) 973'24'88

№215

КРЕСТЬЯНСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
“РАДУЖНОЕ”

распродажа рассады цветов
и овощных культур за наличный
и безналичный расчет. ВСЕ ПО 20 руб.

Адрес: д.Глоднево (заправка)
с 9.00 до 19.00, тел.: 8 (920) 128'59'59

№210

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116'44'04, 8 (960) 537'06'11

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

   АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
 ПРИГЛАШАЕТ

ТРУДОУСТРОИТЬСЯ
 НА ВАКАНСИИ:

- тракториста-бульдозериста;
- тракториста-машиниста;
- бухгалтера на выписку продукции;
- ведущего экономиста;
- менеджера по учету и хранению ТМЦ (кладовщик);
- инспектора отдела контроля качества;
- повара;
- водителя фронтального погрузчика;
- оператора машинного доения;
- рабочих по профессиям не требующим
   квалификации

 Подробно о вакансиях смотрите
на официальном сайте предприятия.

Обращаться в отдел кадров или
   по телефонам: (4855) 29-27-51,  29-27-88.

КУДА ПОЙТИ УЧИТЬСЯ

КОЛОДЦЫ
копаем, чистим, углубляем.

Септики. Водопровод. Траншеи. Заборы и
фундаменты.

БЫСТРО И КАЧЕСТВЕННО.
Т.:  8 (905) 631'37'18                                       № 244

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ
НА МЯСО И НА ДОРАЩИВАНИЕ

Тел.: 8 (905) 647'84'80, 8 (964) 136'65'62, Оксана, Татьяна; №249

ПРОДАЕТСЯ:
1/2 КИРПИЧНОГО ДОМА

в д.Шамнино (граница Большого Села). Жилая
площадь 48 кв.м. Дом со всеми удобствами (вода, кана�
лизация, отопление). В доме заменена электро�
проводка, новая крыша, окна  � пластик, заменены
двери. Имеется баня и кессон под веранду. Бревен�
чатый гараж. Хоз.постройки. Земля � 10 соток (ухо�
женная). Есть плодово�ягодные кусты, цветник, ябло�
ни. Рядом проходит ветка газопровода.
Цена договорная.
Тел.: 8 (920) 113'09'04                                                                                  № 252

ПРОДАЕТСЯ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК
50 соток. Тел.: 8 (960) 532'42'93                                                          №243

“СЧАСТЛИВАЯ НЕДЕЛЯ”
в Автошколе “Перекресток “ с 3 по 9 июня
СКИДКА на обучение на категорию “В” 30 %

Тел.: 89301055062

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
РАСПРОДАЖА МОЛОДНЯК КУР

Ломан Браун,  Хайсекс, Чешский доминант (рыжих, белых,
серых, черных, рябых) КУР'НЕСУШЕК, ПЕТУХОВ.

Цены от 300 до 500 рублей
При покупке 10 ' 11'я в ПОДАРОК

НА ЗАКАЗ: утята, гусята, бройлерные цыплята

12 и 19 июня  (по средам)
ПРИРЕЧЬЕ в 16:45 у остановки
НОВОЕ СЕЛО   в 16:50  у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО   в 17:00  на рынке
БОРИСОВСКОЕ в 17:30 у магазина

8 и 15 июня (по субботам)
ЁЛОХОВО  в 13:40 у остановки
ЧУДИНОВО в 13:55 у магазина
ГОСТИЛОВО в 14.10 у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО  в 14:40  на рынке
НОВОЕ СЕЛО в 15:00 у магазина
ДЕВНИЦЫ в 15:20 у остановки
  тел. 8(905) 635'65'14                      № 259

ПРОДАЮ БРЕВЕНЧАТЫЙ ДОМ
50кв. м, 20 соток земли, в Большом Селе. Сделан
капитальный ремонт дома. Цена 800 000 руб.
Тел.: 89301142402                                                                                                   №256

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
5 мая 2019 года ушел из жизни

БОГДАНОВ
ВЛАДИМИР

АЛЕКСЕЕВИЧ
13 июня ' 40 дней со дня

кончины. Просим всех, кто знал
Владимира Алексеевича помя�
нуть его в этот день добрым сло�
вом и молитвой.

Родные и близкие Богданова
В.А. выражают огромную благо�
дарность врачам, сотрудникам скорой помощи и
медицинскому персоналу Большесельской ЦРБ за
чуткое и внимательное отношение к Владимиру
Алексеевичу в течение нескольких лет во время
его болезни.

Большое Спасибо ИП Зайцеву за их высокий про�
фессионализм.

Родные

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые).  СЕНО. НАВОЗ.

Тел: 8' 915 '990' 51' 65;    8' 920 '127 '04' 57           №3

ПРОДАЕТСЯ КЕРАМЗИТ,
ПЕЧНОЙ  КИРПИЧ

“ВИТЕБСКИЙ”  марки М-250.
КАРТОФЕЛЕСАЖАЛКА К МОТОБЛОКУ

д. КАЛОШИНО. Т.: 8 916 497 30 40,  Алексей,
                                         8 920 134 02 61,  Вера        № 264

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ
 Уважаемые большесельцы и гости района!
В УВД МВД России по Ярославской

области работает постоянная горячая
линия, куда круглосуточно по номеру
телефона  �8(4852)73'10'50  вы можете
сообщить информацию  о готовящихся
или  совершенных преступлениях. Ваша
достоверная информация  будет принята
и сможет помочь в оперативном раскры�
тии  или профилактике преступлений.

По этому же номеру вы можете
обратиться с информацией о нарушении
сотрудниками полиции своих должност�
ных обязанностей, или недобросовестном
выполнении ими служебного долга.

ИНФОРМАЦИЯ
ПЕНСИОННОГО ФОНДА

УВАЖАЕМЫЕ
ПЕНСИОНЕРЫ!

 ОПФР по Ярославской области в связи
с предстоящим праздничным днем

12 июня 2019г. сообщает следующие
изменения в графике доставки пенсий и
иных социальных выплат (далее –
пенсий) УФПС Ярославской области:

В городских отделениях почтовой связи
с 5�ти и 6�ти разовой доставкой: 11 июня
2019 г.�  за 11 и 12 июня 2019г.

В сельских отделениях почтовой связи
(режим работы: пн., ср., пят.): 10 июня 2019
г.�  за 10,11,12,13 июня 2019г.

В сельских отделениях почтовой связи
(режим работы: вт., чт., сб.): 11 июня 2019г.
– за 11,12,13,14 июня 2019г.


